§. 5. Ubi verba simplicia, aut verborum complexio plures significationes recipiunt, assumptis conjecturis opus est, ut genuinus sensus eruatur. Rhetores hunc locum vocant *ἔξ ἀμφοτέρων*, ex ambiguo: Dialectici subtilius, si in una voce plures sint sensus, *ὁμωνυμίαν*, si in complexione verborum, *ἀμφοτέρων*. Prioris exemplum potest esse, quod *Tertullianus de velandis virginibus* c. 4. vocabulum *mulierum* in dicto *1. Cor. VII.* ad virgines quoque extendendum docet. Etsi aliquando mulier virgine opponatur, v. g. in illo *Ciceronis: cras mulier erit.* Posterioris exemplum à *Cicerone de Invent.* l. 2. ponitur. In testamento suo quidam tale legatum constituerat: *Hæres meus vasorum argenteorum pondo centum noverca, que volet, dato.* Heic noverca magna & scite

scite cælata poscebat; contra hæres prætere, ea tantum deberi, quæ ipse dari vellet. Poterat evitari ambiguitas, addita voce *ipse vel ipsa*. Et si ex jure Romano constet, regulariter optionem esse penes legatarium. Id quod etiam naturali æquitate congruit. Nam si hæredis esse debebat optio, non opus erat, addere clausulam, *quæ volet*. Quæ enim absolute mihi præstanda injunguntur, ubi diversis modis mea obligatione possum defungi, electio penes me esse intelligitur. Sed ubi clausula de optione est adjecta, præsumitur eam tendere in favorem ejus, qui aliquid est accepturus, ne alter vilem quampiam rem ipsi impingat. Add. *Autor ad Herennium* l. 1. *Quintilianus inst. orat.* l. 7. c. 9. Sed quod attinet notissimam illam decisionem, Ducis de Ostuna, Proregis Neapolitani, qua totam hæreditatem filio addixit contra sacerdotes, hæredes ea cum clausula scriptos, ut filio darent, *quæ ipsi vellem*: eam non tam apices juris, quam odium avaritiæ hominum alienis imminentiū defendunt. Huc pertinet quod Carolus V. legato Regis Francisci Ducatum Mediolanensem petenti respondit; *Et profus idem mihi placet, quod fratri meo Regi Galliarum*. Id quod legatus præpropere domino suo rescripsit, velut re obtentam. *Marselar Legato* l. 2. c. 39.

§. 6. Conjecturæ quoque adhibendæ ad genuinum sensum eruendum, quando occurrit *ἐναντιοφάνεια*, seu species repugnantia; ut quæ partes invicem pugnare videntur, concilientur si modo id fieri possit. Nam ubi certa & manifesta est repugnantia, quod posterius inter contrahentes placuit, derogabit prioribus. l. 4. *D. de constitut. princ.* c. 3. *X. de rescriptis*. *Livius* l. 9. c. 34. *Ubi duæ contrariæ leges sunt, semper antiqua derogat nova*. Quia nemo eodem tempore contraria potuit voluisse; & ea est natura actuum ex mero agentis arbitrio dependentium, seu quibus alteri nullum est jus quaesitum, ut novo voluntatis actu inde discendi possit. Et si ut mutatio voluntatis ad actum aliquem tollendum valeat interdum ea ex una duntaxat parte requiritur, puta, in legibus civilibus, in testamentis, & similibus: interdum ex utraque parte adesse debet, uti in pactis, quæ, ubi lex non obstiterit, non nisi utriusque pacifcentium consensu possunt dissolvi. Ex quibus etiam obiter patet, qua ratione Lycortas incogitantiam suam excusare potuerit, quod cum fœdus Achæorum cum Ægypti rege ivisset renovatum, non expresse mentionem fecisset, quodnam ex pluribus, quæ extabant, fœderibus renovaret. Nam dicere debuisset, omnia ea fœdera fuisse renovata, in quantum consentirent. Sed circa ea, quæ discrepant, postremum repetitum. Vid. *Polybius excerpt. legat.* 41. Exemplum legum duarum, quæ sibi repugnare videntur, tale adfertur. *Lex una est; tyrannicida statua ponatur in gymnasio: altera, ne mulieri in gymnasio statua collocetur. At femina est, quæ tyrannum occidit*. Judicaverim tamen pro muliere calculum ponendum. Nam prioris legis ratio est, ut juvëntus, quæ in gymnasio virtuti præparatur, per ejusmodi honores ad familia accendatur: posterioris autem, quod propriæ mulieribus virtutes sint extra necessitatem aut decus virilis æmulationis. In hoc igitur casu quia mulier sexus sui audaciam excessit, eo magis in gymnasio statuam meretur, quo majores ad æmulandum stimulos viris ejus sexus imbecillitas potest injicere. Aliud est apud *Ciceronem de Invent.* l. 2. *Lex est, qui tyrannum occiderit, Olympionicarum premium capito, & quam volet sibi rem à magistratu deposcito, & magistratus ei concedito. Et altera lex, tyranno occiso quinque ejus proximos cognatione n-*
gistr -